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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je drogová závislost a její následky. Teoretická část je zamě-

řena na vymezení základních pojmů, popsání jednotlivých skupin drog, jak se dělí. U nej-

rozšířenějších drog jsou dále popsány psychické a fyzické příznaky a jejich závislosti. Dále

jsou popsány nejnovější drogy, zneužívání léčiv na předpis a zkoumání léčiv a drog. Prak-

tická část navazuje na soupravu D – testu, test na detekci drog Drugwipe 5S. Na základě

popsaných drog, byly zpracovány osudy lidí, kteří jsou závislí na uvedených drogách. Ná-

sleduje popis K – centra, které se zabývá pomoci drogově závislým lidem. V poslední části

jsou uvedeny názory na zneužívání marihuany.

Klíčová slova: Droga, závislost, psychická a fyzická závislost, léčiva, zkoumání léčiv,

D – test, Drugwipe 5S, K – centrum.

ABSTRACT

The subject of the diploma thesis is drug addiction and its consequences. The theoretical

part is focused on the definition of basic concepts, description of the drug groups as they

are divided. Psychological and physical symptoms and their addiction are also described.

The latest drugs, prescription drug abuse and drug research are also described in diploma

thesis. The practical part follows with the D-test, Drugwipe 5S drug detection test. Based

on the described drugs, the fate of people who are addicted to these drugs was mentioned.

Then the description of the K-Center, which is dedicated to helping drug addicts,

is described. The last section contains opinions on marijuana abuse.

Keywords: Drug, addiction, psychological and physical addiction, drugs, drug research,

D - Test, Drugwipe 5S, K – Center.
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ÚVOD

Droga – tento pojem sahá až do dávné historie a s ním i užívání těchto látek. Dříve tomu

bylo tak, že návykové látky byly využívány k náboženským rituálům. Později byly užívány

i jako léčiva. V dnešní době jsou však drogy užívány zejména k navození příjemného sta-

vu. To byl důvod, proč se drogy staly pro společnost velice závažným problémem. Někteří

mladí lidé si nedokáží ani přestavit zábavu bez užití nějaké omamné látky, neuvědomují

si vůbec rizika spojené s touto problematikou a vše berou na lehkou váhu. Tím není ale

řečeno, že drogově závislí jsou jen mladí lidé. Spadají sem i starší lidé, co už jsou zhýralí

svým životem a nemají žádný smysl, tak se ho snaží najít ve droze.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část bude zamě-

řena na definování pojmu droga, kde existuje mnoho definic a taktéž i na jejich dělení, což

bude taky obsahem této práce. Bude se zde hovořit i o možnostech aplikace omamných

látek a následně budou popsány jednotlivé drogy, jejich psychické a tělesné účinky, absti-

nenční příznaky a závislost a návyk s nimi spojený.

V další kapitole budou popsány nejnovější drogy v současné době, u nich bude vysvětleno,

jak se látky vyrábí, jak dochází k odvození jmen, jak se prodávají a v neposlední řadě rizi-

ka, které s nimi souvisí. Kapitola bude ukončena uvedením konkrétních zástupců.

Třetí kapitola bude obsahovat zneužívání drog ve formě léků na předpis, což je v dnešní

době velmi závažné a obzvláště nebezpečné. Navazovat bude kapitola zabývající se zkou-

mání léčiv a drog, kde prvně bude popsáno zkoumání a poté postupy z kriminalistické pra-

xe se zaměřením na D – test a chromatografické metody, které dokáží odhalit přítomnost

látky ve vzorku.

Praktická část bude plynule navazovat na konkrétními testy jako souprava D – test a Dru-

gwibe 5S, který bude i podrobněji vysvětlen a to zejména, jak postupovat, co je důležité

dodržet, a jak interpretovat výsledky.

Předposlední kapitola by se měla zabývat odvykacím centrem, který je zřízen pro drogově

závislé jedince, jejich zásadami, postupy a hlavně cíli. Důležité je s klienty centra navázat

kontakt a provést s nimi rozhovory, které budou taktéž zpracovány v diplomové práci.

Osudy lidí? Jakou drogou to začalo? Jaký život měli? Jak dlouho jsou závislí? Co je vedlo

k užívání drog? Tato práce by měla zodpovědět otázky a vést k zamyšlení se nad součas-

nou drogovou situací.
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Závěrečná část se bude věnovat názorům na marihuanu, která spadá pod kategorii měk-

kých drog. Názory, které jsou pro legalizaci, se na marihuanu dívají velmi odlišně a ne tak

závažně jako na ostatní drogy jako je pervitin nebo heroin. Těchto názorů v současné době

přibývá čím dál více kvůli mnoha lékařsky prospěšným důvodům. V podstatě tuto proble-

matiku ovlivňuje naše společnost, ale vždy záleží na každém jedinci, jak se k otázce drog

postaví. Ve svém životě se každý minimálně jednou vystaví možnosti drogu přijmout nebo

odmítnout.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DROGA

Výraz droga má původ z arabského slova „durana“, což je název pro léčivo. Slovo droga

tedy prvotně bylo výrazem pro materiál na výrobu léků. Ve farmacii má v současnosti také

stejný význam.

Pojem droga v češtině známe a užíváme ve dvou významech:

1. Droga jako léčivo – usušené či jinak uchované rostliny, živočichové, jejich části,

produkty jejich metabolismu, používaný jako léčivo nebo k podobným záměrům.

2. Psychoaktivní droga jako návyková látka, droga, psychotropní látka – jsou to lát-

ky, které ovlivňují psychiku, obvykle návykové, některé samozřejmě škodlivé

a převážně nelegální či státem omezované.

V dnešní době má pojem droga mnoho definic. V psychologickém slovníku je droga

popsána jako látka, která se využívá pro změnu nálad, vědomí, povzbuzení nebo naopak

utlumení somatopsychických funkcí.

Droga je vnímána jako druh eliminátoru některých druhů bolesti, jak fyzické, tak i psy-

chické a citové. Bolest se vrátí ještě v intenzivnější míře po vyprchání účinků užité drogy.

Většinou další reakcí jedince je snaha zvýšit množství užité drogy, aby opět utlumil svoji

bolest. Ovšem čím více člověk drogy užije, tím více ji pak chce.[1]

Jiný zdroj definuje drogu jako surovinu rostlinného nebo živočišného původu používaná

k přípravě léků", nyní už je tento pojem takto chápán jen v určitých odborných kruzích

(např. ve farmacii). V roce 1969 je drogou podle definice Světové zdravotnické organizace

„jakákoliv substance, která když je vpravena do živého organismu, může změnit jednu

nebo více jeho funkcí“. V roce 1971 se drogy vyznačují v odborné terminologii jako

„omamné a psychotropní látky“. V dnešní době se pojem „droga“ zahrnuje více významů.

V určitých zemích je za drogu považováno každé léčivo. V přeneseném významu se po-

jmem droga vyznačuje jakákoliv omamná látka, byť i přírodní nebo syntetická. Syntetická

se užívá k jiným účelům než k léčebným (např. v magii, v náboženství, při zneužívání to-

xikomany), dále musí splňovat dva následující předpoklady:

1.) Má psychotropní efekt (to je musí mít schopnost ovlivňovat prožívání reality, měnit

naše vnitřní naladění, atd. ..)

2.) Vyvolává závislost.
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Denně nevědomky zkonzumujeme neskutečné množství drog. Ani o tom nevíme a nejsou

to pouze léky, často také doplněk stravy. [13]

1.1 Rozdělení drog

Drogy se dělí dle různých hledisek:

 Podle postoje společnosti k droze

 Podle rizika závislosti

 Podle působení na psychiku [14]

1.1.1 Dělení drog: podle postoje společnosti k droze

Zde bývají drogy rozděleny na legální a nelegální. Toto rozdělení se považuje za rozdělení

umělé, které je dané legislativou. Vychází z míry rizika, které droga pro společnost přináší,

stejně i tak z kulturního a historického kontextu.

Jedná se například o nikotin, na který může vzniknout závislost stejné intenzity jako

na opiátech. Avšak konzumace alkoholu má na zdraví naší společnosti značně větší dopad

než požívání nelegálních návykových látek.

Tímto samozřejmě nejsou zlehčována rizika spojená s užívání nelegálních drog, jde o upo-

zornění, že nebezpečné drogy mohou být i drogy legální, se kterými se můžeme denně se-

tkat. [14]

1.1.2 Děleni drog: rizika závislosti

Nelegální drogy mohou být občas rozdělovány na tvrdé a měkké. Užívání různých drog

nese rozdílné riziko. Mezi kritéria při kterém dochází na rozdělení měkkých a tvrdých drog


[…]


Tak jakou jsme znali mezinárodní protidrogovou politiku, tragicky selhala. Jejím hlavním

úmyslem bylo chránit občany, avšak v realitě má kvůli prosazování zákazů a kriminalizace

v hodně směrech ničivý vliv na lidské zdraví. [64]

8.3 Názor dle České televize 24

Česká televize 24 uvedla, že legalizace marihuany přináší neočekávané problémy. Vědci

upozorňují a varují před environmentálními vlivy. [65]

Po legalizaci některých zemí v amerických státech v uplynulých letech je výsledkem velký

zisk, ale vznikají problémy, které se týkají životního prostředí. V některých státech USA

po legalizaci mají pozitivní odezvu, jak už bylo zmíněno obzvláště ekonomickou.

Co se týče kriminality a dalších stránek s tím spojených, tak s užíváním není spojené zhor-

šení situace. První výsledky byly vyhotoveny po 9 měsících po legalizaci, FBI neprokázala

žádné zvýšení kriminality. V odborném časopise Environmental Science and Technology

(environmentální věda a tehnologie) uvádí, že to má i svoji stinnou stránku. Ve své studii

vědci vyzývají americké federální agentury, aby se pokusily minimalizovat škody, které

způsobuje pěstování konopných drog. Tyto škody budou v dalších letech zřejmě stále zvy-

šovat. Hlavní autor práce Wiliam Vizuete zdůrazňuje, že konopí, ze kterého se droga zís-

kává, je velmi náročná rostlina na péči i podmínky, proto varuje, že pěstování má veliký

dopad na životní prostředí. Rostliny vyžadují vysokou teplotu a to okolo 25 až 30 stupňů,

aby mohly být pěstovány pod stříškou, dále vyžadují silné světlo, vysoce úrodnou půdu
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a obzvláště velké množství vody. Přibližně až dvojnásobek toho, co potřebují například

hrozny. Dle autora má i velkou spotřebu energií i kontaminací okolí hnojivy. [65]

Vědci však zmiňují, že dosud nemají moc faktických údajů, jelikož nebylo legální pěsto-

vání konopných drog. To bylo důvodem, že nemohli studovat okolnosti přímo v praxi,

jak probíhá tento proces. Existuje pár částečných studií, kde je popsáno fungování ilegální-

ho konopného hospodářství. Bylo popsáno, že v jejich blízkosti byly objeveny v půdě vy-

soké úrovně pesticidů, fungicidů a herbicidů, které se dostaly do volné přírody z pěstíren.

Z důvodů, že je pro vědce obtížné získat údaje, jenž by je mohly popisovat či analyzovat,

právě z toho důvodu vědci vyzívají k předběžné opatrnosti. Proto státy, které legalizovaly

pěstování konopných drog a mohou očekávat zvýšení jejího pěstování, mohou riskovat

s problémy, kde jejich rozsah nedokáží úplně odhadnout. [65]
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo probrat problematiku drog, poukázat na nejčastěji se vyskytu-

jící drogy v České republice, popsat postupy, kterými je možno danou látku v těle člověka,

odhalit, ale hlavně celkově upozornit na závažnost drogové situace v současné době.

Aby měla diplomová práce relevantní vypovídající hodnotu, v prvním bodě je zaměřena

logicky na drogu jako takovou, její definici a rozdělení drog dle různých kritérií. Dále

je možné se v první kapitole dočíst o možnostech aplikace drogy. Následně jsou konkrétně

popsány jednotlivé drogy, jejich psychické a tělesné účinky, abstinenční příznaky a závis-

lost a návyk s nimi spojený.

Druhá kapitola zkoumá nejnovější drogy v současné době, jak se vyrábí, jak vypadají,

jak se odvozují jejich názvy, jak se prodávají a jaká jsou s nimi spojená rizika. Na závěr

kapitoly jsou logicky uvedeny konkrétní zástupci.

Třetí kapitola pojednává o faktu, jak jsou drogy zneužívány ve formě léků na předpis,

což je velice nepříznivé pro společnost, jelikož lidová tvořivost nezná hranice. Mnohdy

si dlouholetí uživatelé drog namíchají látku takového složení, které pro ně může být

až smrtelné.

Čtvrtá kapitola se zabývá zkoumáním léčiv a drog, kdy jsou nejprve popsány možné meto-

dy zkoumání, dále postupy z kriminalistické praxe se zaměřením na D - test a chromato-

grafické metody, které odhalí přítomnost zkoumané látky ve vzorku či nikoliv.

Praktická část přímo navazuje konkrétními testy jako je souprava D-test a Drugwibe 5S,

kde je vysvětleno, jak postupovat, co je potřeba dodržet a jak interpretovat výsledky. Test

pomocí Drugwibe 5S byl aplikován autorku diplomové práce na členovi rodiny, kdy vý-

sledek byl celkově negativní.

Předposlední kapitola popisuje zážitky získané od klientů kontaktního a poradenského cen-

tra Krédo. Jsou popsány zásady, postupy a cíle daného centra a životní příběhy spojené

s užíváním drog tří náhodně vybraných klientů. Jejich současná životní situace je taková,

že jsou stále závislí na droze a čeká je ještě nelehký boj – a to především s vlastní vůlí.

Ponaučení co mi vyplynulo z těchto tří životních osudů, bylo, že nezáleží, z jakých poměrů

osoba pochází, že k propadu ke droze může dojít velmi nenápadnou cestou. Dostat se ale

z tohoto propadu už tak jednoduché bohužel není.
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Takže i přes kladné názory na marihuanu popsané v poslední kapitole této diplomové prá-

ce, kdy pravděpodobně bude tato droga u nás legální za pár let, je vždy na každém z nás,

kterou cestou se vydáme. Zda dokážeme odolat pokušení spojené s trendy dnešní doby

a spokojit se se životem takovým, jaký si ho uděláme i bez drog – jelikož život může být

krásný i bez nich.
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