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Hodnocení práce:

Autorka se ve své diplomové práci věnuje v dnešní době velmi aktuálnímu problému

drogové závislosti. Náročnost zpracovaného tématu odpovídá profilu absolventky magisterského

studijního oboru. Práce je chronologicky seřazena na jednotlivé kapitoly a podkapitoly, které se

zabývají danou problematikou. Předložená práce je bez zjevných chyb a omylů a obsahuje všechny

formální náležitosti.

V praktické části autorka srozumitelně, přehledně popisuje a vysvětluje co droga vlastně je,

jak se drogy dělí a jak se drogy užívají. Jedna z kapitol se věnuje nejnovějším typům drog a jsou

v ní popsány psychické a fyzické příznaky a jejich závislosti. Autorka se rovněž věnuje problémem

zneužívání léčiv na předpis a zkoumání léčiv a drog.

V teoretické části autorka popisuje princip funkčnosti soupravy D-TEST a testu na detekci

drog – DrugWipe 5S. Závěr praktické části je věnován Kontaktnímu poradenskému centru – Krédo,

který autorka navštívila a kde se setkala s drogově závislými. Autorka čtenáře seznamuje se 3

skutečnými příběhy lidí, kteří se staly oběťmi drog. Text diplomové práce je doplněn o fotografie,

obrázky a o přehledné tabulky.

Studentka splnila všechny body zadání a práci zpracovala na kvalitní úrovni. Proto tuto práci

doporučuji k obhajobě před Komisí pro státní závěrečné zkoušky.

Dotaz na diplomantku:

Jaký máte názor na protidrogovou prevenci? Kdy s ní začít? Jaké jsou možnosti?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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